
ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

DELIBERAZIONE n. 69/2019 
 

del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale di 
Firenze Pistoia 

 
Oggetto: piano del fabbisogno di personale  
 
Il giorno 9 gennaio 2019 presso la sede legale dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze Pistoia via P. da Palestrina, 11 Firenze  
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
verbale n.1/2019 

 
COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 
BARTALESI LUCA  X 
BELIGNI CINZIA  X 
CIOFI DANIELE  X 
GAVAZZI DANIELA  X 
MASSAI DANILO  X 
MOSTI FILIPPO  X 
NUCCI DAVID  X 
PASSINI STEFANIA X  
PUGI CORINNA X  
ROMANO ROBERTO X  
ROSSI FRANCESCO  X 
SCARSELLI GIAMPAOLO  X 
SUCCU MARIAFLORA  X 
TAPINASSI MARCO  X 
VALENTE FABIO  X 
 

Constatata la presenza del numero legale 
ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

 
COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
BARTALESI LUCA   X 
BELIGNI CINZIA X   
CIOFI DANIELE X   
GAVAZZI DANIELA X   
MASSAI DANILO X   
MOSTI FILIPPO X   
NUCCI DAVID X   
PASSINI STEFANIA -   
PUGI CORINNA -   
ROMANO ROBERTO -   
ROSSI FRANCESCO X   
SCARSELLI GIAMPAOLO X   
SUCCU MARIAFLORA X   
TAPINASSI MARCO X   
VALENTE FABIO X   
 

Favorevoli: 11/12  Contrari: 0/12   Astenuti: 1/12  

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 
costituito secondo quanto disposto dalla delibera n.1 del 30.10.2017, nel rispetto delle attribuzioni 
di cui al capo I e capo II del Dlcps n. 233/46 così come modificati dall’art. 4 della Legge 11 gennaio 
2018 n. 3 
Convocato con nota prot. 2018/00010356/II.02.01 del 21/12/2018  
 
Visto 
il DLCPS n. 233/46 e successive modifiche e integrazioni; 
 
il DPR n. 221/50; 
 
la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 
 
la Legge n.449/1997;  
 
D.Lgs 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche “; 
 
D.Lgs 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 
produttività  del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” ;  
il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato con delibera n.18 del 13.12.2017;  
la Legge n. 125/2013 (legge di conversione del DL n. 101/2013; 
 
D.Lgs 74/2017; 
 
D.Lgs 75/2017  “Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi 
degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), 
g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche” ; 
 
il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato con delibera n.18 del 13.12.2017;  
 
Richiamato 
 il verbale del Consiglio Direttivo  n.1/2019  punto 12.1; 
 il CCNL vigente;  
 l’art. 39 della Legge 449/1997 che stabilisce al fine di assicurare le esigenze di funzionalità e di 

ottimizzazione delle risorse per il funzionamento dei servizi, compatibilmente con le disponibilità 
finanziarie e di bilancio, che gli organi di vertice delle amministrazioni pubbliche sono tenuti alla 
programmazione triennale del fabbisogno di personale;   

 l’art. 6 del D.Lgs 165/2001 come modificato dall’art. 4 del D.Lgs 75/2017 che disciplina la 
ridefinizione degli  uffici e delle dotazioni organiche, in coerenza con la programmazione triennale 
del fabbisogno di personale, da effettuarsi periodicamente e comunque a scadenza triennale, 
nonché ove risulti necessario  a seguito di riordino, fusione, trasformazione o trasferimento di 
funzioni. 

• la delibera n.42/2017 del 20.03.2017 dell’ Ex Collegio IPASVI di Firenze relativa all’ampliamento 
della dotazione organica;  
 la delibera n. 233 del 26.11.2018 di approvazione del bilancio di previsione per l’ Esercizio 

Finanziario anno 2019; 
 
Tenuto conto che  
che la dotazione organica ed il suo sviluppo triennale deve essere previsto nella sua concezione di 
massima dinamicità e pertanto modificabile ogni qual volta lo richiedano norme di legge, nuove 
metodologie organizzative, nuove esigenze, sempre nel rispetto dei vincoli imposti dalla 
legislazione vigente in materia di assunzioni e spesa di personale;  
dalla data dell’ultima rideterminazione della dotazione Organica (  delibera n.42/2017 del 
20.03.2017 dell’ Ex Collegio IPASVI di Firenze ) l’Ente si è unito con Pistoia modificando l’assetto 
organizzativo del personale ;  
 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 
Considerato che  
la definizione della dotazione organica del personale e l’assetto organizzativo dei servizi  degli 
uffici è un atto strettamente connesso alle esigenze organizzative e agli effettivi fabbisogni dell’ 
Ente e come tali mutevoli nel tempo;  
 
l’Ordine possa, ove se ne ravvisi la necessità,  procedere anche ad eventuali assunzioni per 
esigenze straordinarie e temporanee degli uffici, queste ultime nel rispetto della normativa vigente. 
 
L’Ordine si riserva la possibilità di modificare in qualsiasi momento le decisioni approvate con il 
presente atto, qualora si verificassero esigenze tali da determinare mutamenti del 
quadro di riferimento relativamente al triennio in considerazione; 
 
Rilevato che  
A seguito della unione con l’Ordine di Pistoia vi è stato un incremento delle attività amministrative 
correlate ai diversi ambiti di attività dell ‘ Ordine e in particolare attività correlate al settore 
giuridico legale;  

Tale evoluzione delle attività dell’ Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale Firenze 
Pistoia già avviata nel precedente triennio, ha comportato  inevitabili ripercussioni 
sull’organizzazione del lavoro e un importante sviluppo dell’attuale carico di lavoro 
 
Ritenuto  
pertanto necessario al fine di rivedere l’assetto organizzativo di procedere alla revisione del 
fabbisogno del personale nei termini che seguono: 
Anno 2019 : inserimento n.1 unità categoria C 1 –  Ufficio Legale  

Considerato 
che con tale riassetto l’Ente risulta cosi organizzato : 

- n. 4 unità C3 
- n. 1 unità C1 

 
Acquisito il parere favorevole del Tesoriere Stefania Passini circa gli impegni di spesa del presente 
atto;  

A voti unanimi 

DELIBERA 
L’ampliamento dell’assetto organizzativo come sopra specificato. 
 

STABILISCE 
relativamente a quanto deliberato, il seguente limite di spesa complessiva : € 25.921,43  
 

AUTORIZZA 
il tesoriere ad impegnare le relative somme nei limiti del bilancio di previsione 
2019 approvato da parte dell’Assemblea nella seduta ordinaria del 12 dicembre 2018. 

DICHIARA la presente delibera immediatamente eseguibile. 

  IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 
   (Cinzia Beligni)                          ( Danilo Massai) 
 
Le firme, sono state apposte sull'originale del presente atto che è  conservato presso la sede 
legale di Firenze dell’OPI Interprovinciale Firenze Pistoia , ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


